
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JATEÍ - MS

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

PREFEITO MUNICIPAL
ERALDO JORGE LEITE

Vice-Prefeita
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO

Chefe de Gabinete do Prefeito
EDUARDO APARECIDO MARTINS 

PEREIRA

Procurador Geral
JOSÉ LUCAS DE MELO CUBAS

Secretária Municipal de Administração
TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE

Secretário Municipal de Finanças
ROGÉRIO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento
FERNANDO CAMILO DO CARMO

Secretária Municipal de Educação e 
Cultura

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE

Secretário Municipal de Saúde
CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO

Secretária Municipal de Assistência 
Social

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA
SANTOS

Secretário Municipal de Infraestrutura
RODRIGO FELIX DA SILVA

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
e Turismo

ALEX BARBOSA

Controlador Geral
RAUL FERNANDO GARCIA

Ouvidor Geral
JOSÉ CARLOS GOMES

Secretário Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo

 CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA

TELEFONES ÚTEIS

Prefeitra 	 (067) 3465 1133

Câmara Municipal 	 (067) 3465 1137

Conselho Tutelar 	 (067) 3465 1145

Correios 	 (067) 3465 1212

CRAS 	 (067) 3465 1019

CREAS 	 (067) 3465 1152

DETRAN 	 (067) 3465 1108

Energisa 	 (067) 3465 1401

Hospital Santa Catarina 	 (067) 3465 1132

JATEIPREV 	 (067) 3465 1008

Polícia Civil 	 (067) 3465 1121

Polícia Militar 	 (067) 3465 1122

Sanesul 	 (067) 3465 1288

SUMÁRIO
Poder Executivo 2 ..................................................................................... 

Atos Oficiais 2 .................................................................................... 
Decretos 2 ...................................................................................... 

ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1669 Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 1
8/

01
/2

02
4 

às
 0

2:
19

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
6b

b-
70

d6
-f

bc
8-

a9
1e



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1669 Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 Página 2 de 2

Prefeitura Municipal de Jateí-MS - Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000
http://www.jatei.ms.gov.br - E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO N° 006/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

Decreta Luto Oficial por 03 (três dias) e Ponto Facultativo no Município de Jateí/MS no dia 18
de janeiro do corrente ano, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do artigo 50 da Lei
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o falecimento da Senhora CLEIDE MARA DA SILVA DE JESUS;
CONSIDERANDO que a mesma era professora atuante na Escola Estadual Bernadete Santos Leite, iniciou seu

trabalho no ano de 2008, e sempre teve total empenho e dedicação em seus preciosos serviços prestados;
CONSIDERANDO o falecimento da Senhor MANOEL MESSIAS DE JESUS;
CONSIDERANDO que o mesmo era policial aposentado, e sempre se dedicou plenamente a sua profissão.
CONSIDERANDO que em vida, foram pessoas conhecidas e queridas entre os colegas de trabalho, amigos e

familiares, sendo fortes, determinados, de caráter admirável, que prestaram valorosos serviços à esta cidade;
CONSIDERANDO que o falecimento da Senhora CLEIDE MARA DA SILVA DE JESUS e do senhor MANOEL

MESSIAS DE JESUS; causam extrema dor e pesar, não somente em seus familiares e amigos, mas em todos os
munícipes Jateienses;

DECRETA:
Art. 1º Fica decretado LUTO OFICIAL em todo o território municipal, nos dias 18, 19 e 20 de janeiro de 2024.
Parágrafo único. Nas repartições municipais e em outras estabelecidas no âmbito do município, deverão, nos

dias de que trata o caput, suas bandeiras serem hasteadas a meio mastro.
Art. 2º Em decorrência da decretação de LUTO OFICIAL de que trata este ato, fica declarado facultativo o ponto

nas repartições públicas municipais no dia 18 de janeiro de 2024 (quinta-feira).
Parágrafo único. Não se aplica o disposto no caput deste artigo, aos serviços que por sua natureza sejam

considerados essenciais e não possam sofrer paralisação ou interrupção.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos após a sua afixação

nas repartições públicas municipais.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 18 de janeiro de 2024.

ERALDO JORGE LEITE
Prefeito Municipal

...............................................................................................................................................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

IL
V

IO
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 (
C

P
F

 *
**

29
81

38
**

) 
em

 1
8/

01
/2

02
4 

às
 0

2:
19

:2
2 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
6b

b-
70

d6
-f

bc
8-

a9
1e



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 86bb-70d6-fbc8-a91e

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jateí (MS), Edição nº 1669, ano VII, veiculado em 18 de january de
2024.

O documento original foi assinado digitalmente por SILVIO APARECIDO DOS
SANTOS (CPF ***298138**) em 18/01/2024 às 02:19:22 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Presencial, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/86bb-70d6-fbc8-a91e


